_____________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

Indicação nº 031/2024

Autoria: Vereador Edson Ferrari

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de São Lourenço do Oeste,

Estado de Santa Catarina.

O vereador infra-assinado, com assento nesta Casa de Leis, amparado nos artigos 258 e

259 do Regimento Interno, propõe a seguinte indicação direcionada ao sr. Tarcisio Rosa, Presidente

da CELESC (Centrais Elétricas de Santa Catarina S.A).

 Aumento na carga de energia na rede que abastece a área indústria EFAISLO e área

industrial São Paulinho

Justificativa:

Este vereador foi procurado por moradores e empresários dos locais citados, onde relatam

a frequente falta de energia, situação que gera diversos transtornos no dia-a-dia. Inclusive, alguns

empreendedores afirmam que não conseguem cumprir e atender pedidos pois falta luz diariamente.

A causa disso - se por acréscimo da demanda com maquinários e equipamentos, ou

problemas relacionados a irregularidades técnicas na rede -, certamente seria solucionada com

aumento na carga de energia nessas redes. Destaca-se que a situação de quedas constantes podem

acarretar inúmeras consequências, desde danos aos equipamentos, choques elétricos, incêndios

dentre outros casos graves.

Dessa forma, reitera o exposto acima para solução do inconveniente, ao tempo que se

coloca à disposição para maiores esclarecimentos, e conta com a colaboração dos responsáveis.

São Lourenço do Oeste, 25 de outubro de 2024.

Vereador Edson Ferrari

Autor - MDB

		2024-10-25T14:11:39-0300
	EDSON FERRARI:02428395920